
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 본예산 일반회계

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

관광과 5,483,526 5,780,813 △297,287

기 470,950

도 1,320

시 5,011,256

관광산업 진흥(문화및관광/관광) 5,371,769 5,682,010 △310,241

기 470,950

도 1,320

시 4,899,499

관광자원 관리 4,417,446 3,645,757 771,689

기 470,950

도 1,320

시 3,945,176

관광특구활성화 사업 11,700 12,427 △727

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

01 사무관리비 7,200 8,000 △800

본예산 7,200 8,000 △800

○일반수용비 7,200

― 관광특구 홍보책자 제작

7,2002,000원*4,000부*90%

202 여비 4,500 4,427 73

01 국내여비 4,500 4,427 73

본예산 4,500 4,427 73

○관광시책 발굴 벤치마킹 관외여비

2,700

○관광특구 활성화 추진 관외여비

1,800

150,000원*3명*6회

150,000원*3명*4회

맛의도시 목포 실현 사업 0 1,400 △1,400

201 일반운영비 0 1,400 △1,400

01 사무관리비 0 1,400 △1,400

본예산 0 1,400 △1,400

○일반수용비 0

관광활성화 지원 820,105 574,036 246,069

101 인건비 22,950 0 22,950

04 기간제근로자등보수 22,950 0 22,950

본예산 22,950 0 22,950

○해상케이블카 관광안내소 안내원 22,950

― 기본급 13,360

― 주휴수당 2,672

66,800원*1명*200일

66,800원*1명*40일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

― 휴일수당 4,008

― 간식비 400

― 생활임금보전수당 407

― 기간제근로자 4대 보험료(건강)

638

― 기간제근로자 4대 보험료(연금)

921

― 기간제근로자 4대 보험료(산재)

189

― 기간제근로자 4대 보험료(고용)

307

― 기간제근로자 4대 보험료(장기요양)

48

66,800원*1명*40일*150%

2,000원*1명*200일

45,200원*1명*9개월

2,272,000원*3.12%*1명*9개월

2,272,000원*4.5%*1명*9개월

2,272,000원*0.923%*1명*9개월

2,272,000원*1.5%*1명*9개월

2,272,000원*3.12%*7.38%*1명*9개월

201 일반운영비 343,905 289,689 54,216

01 사무관리비 243,830 214,074 29,756

본예산 243,830 214,074 29,756

○일반수용비 232,330

― 관광목포 광고료 30,000

― 인터넷 포털사이트 관광목포 홍보

36,000

― 목포관광자원 스토리텔링북 제작

20,000

― 관광객배부용 관광안내지도 제작

30,000

― 외국어(영,중,일) 관광안내지도 제작

18,000

― 서남해안권 연계 관광안내지도 제작

5,000

― 관광 인센티브 홍보물 제작

2,500

― 남도 성지순례 관광상품 홍보물 제작

2,500

― 여행주간 활성화를 위한 홍보물 제작

1,400

― 관광객 특산품 구매 쇼핑백 제작

15,000

― 관광 홍보물품 배부용 종이가방 제작 3,850

ㆍ대형 800

ㆍ중형 1,400

ㆍ소형 1,650

― 관광객 유치 목포관광 홍보물품 구입

50,000

― 팸투어 참가 홍보물품 구입

2,400

30,000,000원*1식

3,000,000원*12개월

20,000,000원*1식

1,000원*30,000부

1,200원*3종*5,000부

1,000원*5,000부

500원*5,000부

500원*5,000부

700원*4회*500부

1,500원*10,000매

1,600원*500개

1,400원*1,000개

1,100원*1,500개

10,000원*5종*1,000개

20,000원*1종*40명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

― 관광박람회 이벤트 홍보경품 구입

6,000

― 종합관광안내소 경비용역료

3,000

― 관광안내소 운영물품구입(화장지,비누,

쓰레기봉투,전구,필기구)

6,000

― 관광안내소 프린터 및 팩스 유지관리(

토너구입 등) 680

○임차료 11,500

― 목포역 관광안내소 임차료

1,500

― 공용버스터미널 관광안내소 임차료

2,000

― 무안공항 홍보판 임차료

2,000

― 관광여행박람회 참가 부스 임차료

6,000

3,000원*1,000개*2회*1종

250,000원*1식*12월

50,000원*10개소*12월

170,000원*2대*2회

1,500,000원*1개소*1회

2,000,000원*1개소*1회

2,000,000원*1개소*1회

1,500,000원*2개*2회

02 공공운영비 36,275 36,815 △540

본예산 36,275 36,815 △540

○공공요금 및 제세 25,275

― 한국관광클럽 연회비 500

― 한국여행업협회(KATA)연회비

2,000

― 관광안내소 인터넷 사용료

2,880

― 관광안내소 전기료

9,600

― 관광안내소 일반전화 사용요금

4,800

― 관광안내소 정화조 청소 수수료

300

― 종합관광안내소 상하수도 사용료

600

― 종합관광안내소 정수기 사용요금

600

― 관광홍보물 발송 우편료 2,750

― 관광홍보물 발송 택배비

840

― 느린우체통 엽서 발송 우편료

405

○시설장비유지비 11,000

― 문화관광 홈페이지 업데이트 및 유지보

수 6,000

500,000원*1회

2,000,000원*1회

30,000원*8개소*12월

100,000원*8개소*12월

50,000원*8개소*12월

300,000원*1개소*1회

50,000원*1개소*12월

50,000원*1대*12월

550원*5,000건

7,000원*10건*12월

270원*1,500건

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

― 맛있는목포 스마트여행앱 유지관리비

3,000

― 관광안내소 유지보수비 2,000

3,000,000원*1식

250,000원*8개소

03 행사운영비 63,800 38,800 25,000

본예산 63,800 38,800 25,000

○관광박람회 홍보관 설치비

20,000

○관광박람회 이벤트 진행비

1,600

○팸투어 추진 버스 임차료 4,200

○관광목포 수도권 현장 홍보

5,000

○국내 및 해외 관광객 유치 관광설명회

30,000

○관광상품개발 워크샵 및 설명회

3,000

10,000,000원*2회

400,000원*2명*2회

700,000원*6회

5,000,000원*1회

10,000,000원*3회

1,500,000원*2회

202 여비 4,950 6,747 △1,797

01 국내여비 4,950 6,747 △1,797

본예산 4,950 6,747 △1,797

○관광코스개발관련 선진지 견학

1,500

○관광박람회 참가 2,250

○관광교류 협약도시 방문 홍보마케팅

1,200

150,000원*2명*5회

150,000원*3명*5회

150,000원*2명*4회

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

본예산 3,600 3,600 0

○관광경제 활성화 업무추진

3,6004,000,000원*90%

301 일반보상금 316,200 162,250 153,950

07 외빈초청여비 130,000 70,000 60,000

본예산 130,000 70,000 60,000

○국내 관광객 유치를 위한 팸투어

100,000

○외국인 초청 팸투어 10,000

○MICE 관광객유치 팸투어 20,000

10,000,000원*10회

10,000,000원*1회

10,000,000원*2회

09 행사실비보상금 2,200 2,000 200

본예산 2,200 2,000 200

○관광안내소 안내원 워크숍

2,200200,000원*11명*1회

12 기타보상금 184,000 90,250 93,750



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

본예산 184,000 90,250 93,750

○단체관광객 유치 인센티브 81,000

― 내국인 40,000

― 학생 2,000

― 외국인 39,000

○여행사 지원 인센티브 75,000

― 버스비 지원 75,000

○개별관광객 유치 인센티브 28,000

― 내일로,바다로 이용객(숙박비)지원

20,000

― 내일러(목포도착환영꾸러미) 지원

8,000

10,000원*4,000명

2,000원*1,000명

13,000원*3,000명

250,000원*300대

10,000원*2,000명

8,000원*1,000명

401 시설비및부대비 128,500 95,250 33,250

01 시설비 128,500 95,250 33,250

본예산 128,500 95,250 33,250

○대형홍보판 관광사진 교체

15,000

○관광안내판, 대형 홍보판 등 유지보수

1,500

○주요 관광지(연희네슈퍼 등)시설 보수

2,000

○새천년대교 개통에 따른 시군 경계권 목

포관광 대형홍보판 설치 80,000

○달리도 안내판 및 이정표 설치(주민참여

예산) 30,000

1,000,000원*15개소

300,000원*5개소

1,000,000원*2회

20,000,000원*4개소

30,000,000원*1식

문화관광해설사 지원 200,500 135,560 64,940

기 25,950

도 1,320

시 173,230

201 일반운영비 7,500 0 7,500

01 사무관리비 7,500 0 7,500

본예산 7,500 0 7,500

○피복비 7,500

― 문화관광해설사 근무복,모자 등 구입

7,500300,000원*25명

301 일반보상금 193,000 135,560 57,440

기 25,950

도 1,320

시 165,730

09 행사실비보상금 5,000 0 5,000

본예산 5,000 0 5,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

○문화관광해설사 워크숍

5,000200,000원*25명*1회

12 기타보상금 188,000 135,560 52,440

기 25,950

도 1,320

시 160,730

본예산 188,000 135,560 52,440

기 25,950

도 1,320

시 160,730

○문화관광해설사 활동실비

156,000

기 23,310

시 132,690

○문화관광해설사(외국어) 활동실비

27,000

기 2,640

도 1,320

시 23,040

○관광통역사 활동 실비 5,000

50,000원*20명*13회*12월

50,000원*5명*9회*12월

50,000원*10명*10회

시티투어지원 91,000 95,900 △4,900

201 일반운영비 7,000 14,000 △7,000

01 사무관리비 7,000 14,000 △7,000

본예산 7,000 14,000 △7,000

○일반수용비 7,000

― 주간`야경 시티투어 홍보 리플릿 제작

7,000700원*10,000부

301 일반보상금 21,000 18,900 2,100

12 기타보상금 21,000 18,900 2,100

본예산 21,000 18,900 2,100

○목포시티투어 탑승해설사 활동비

16,000

○야경시티투어 탑승해설사 활동비

5,000

50,000원*1명*320회

50,000원*1명*100회

307 민간이전 63,000 63,000 0

05 민간위탁금 63,000 63,000 0

본예산 63,000 63,000 0

○시티투어 운영 지원금 48,000

○야경시티투어 운영 지원금

15,000

150,000원*320회

150,000원*100회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

관광영상홍보지원 528,200 0 528,200

201 일반운영비 500,000 0 500,000

01 사무관리비 500,000 0 500,000

본예산 500,000 0 500,000

○목포마케팅 관광프로그램 제작지원

500,00050,000,000원*10회

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

본예산 1,200 0 1,200

○목포마케팅 관광프로그램 제작 관련 선진

지 견학 1,200150,000원*2명*4회

301 일반보상금 27,000 0 27,000

09 행사실비보상금 27,000 0 27,000

본예산 27,000 0 27,000

○목포마케팅 관광프로그램 촬영지원

27,00050,000원*15명*36회

연안 크루즈 관광상품화 11,500 0 11,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

본예산 10,000 0 10,000

○크루즈 상품개발을 위한 홍보물 제작

10,00010,000원*1,000부

202 여비 1,500 0 1,500

01 국내여비 1,500 0 1,500

본예산 1,500 0 1,500

○크루즈 관광상품 개발 자료수집 및 행사

참석 1,500150,000원*2명*5회

관광시설 관리 75,901 69,471 6,430

101 인건비 27,561 22,168 5,393

04 기간제근로자등보수 27,561 22,168 5,393

본예산 27,561 22,168 5,393

○유달유원지 시설물 관리 27,561

― 기본급 20,842

― 주휴수당 3,207

― 간식비 624

― 생활임금보전수당 626

― 기간제근로자 4대 보험료(건강)

687

66,800원*2명*156일

66,800원*2명*24일

2,000원*2명*156일

52,130원*2명*6개월

1,832,930원*0.0312*2명*6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

― 기간제근로자 4대 보험료(연금)

990

― 기간제근로자 4대 보험료(산재)

204

― 기간제근로자 4대 보험료(고용)

330

― 기간제근로자 4대 보험료(노인장기요양

) 51

1,832,930원*0.045*2명*6개월

1,832,930원*0.00923*2명*6개월

1,832,930원*0.015*2명*6개월

1,832,930원*0.0312*0.0738*2명*6개월

201 일반운영비 16,740 15,540 1,200

01 사무관리비 7,140 5,940 1,200

본예산 7,140 5,940 1,200

○일반수용비 7,140

― 갓바위/유달유원지 상가 7,140

ㆍ승강기 검사 수수료

300

ㆍ소방시설 정밀안전점검 수수료

1,600

ㆍ소방시설 작동검사 수수료

1,400

ㆍ전기안전관리 수수료

1,440

ㆍ상가임대에 따른 온비드 이용료

1,200

ㆍ유달유원지 상가승강기 관리비

1,200

150,000원*2개소*1회

800,000원*2개소*1회

700,000원*2개소*1회

120,000원*1개소*12월

120,000원*10회

100,000원*12개월

02 공공운영비 9,600 9,600 0

본예산 9,600 9,600 0

○공공요금 및 제세 3,600

― 갓바위/유달유원지 상가 3,600

ㆍ공용부분 전기료

3,600

○ 시설장비 유지비 6,000

― 오수처리시설 보수비 6,000

150,000원*2개소*12월

6,000,000원*1식

202 여비 6,600 6,763 △163

01 국내여비 6,600 6,763 △163

본예산 6,600 6,763 △163

○관광시설 업무추진 관외여비

1,200

○외달도 해변 관광객유치 홍보 관외여비

1,800

○외달도 해변 개장 운영 관내여비

3,600

150,000원*2명*4회

150,000원*3명*4회

20,000원*3명*60일

401 시설비및부대비 25,000 25,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

01 시설비 25,000 25,000 0

본예산 25,000 25,000 0

○관광안내/유도판 보수 정비

5,000

○유달유원지,갓바위문화타운 및 관광시설

물 보수 20,000

1,000,000원*5개소

20,000,000원*1식

외달도 해수풀장, 해수욕장 운영 227,745 289,432 △61,687

101 인건비 48,558 41,627 6,931

04 기간제근로자등보수 48,558 41,627 6,931

본예산 48,558 41,627 6,931

○해수풀장 관리 35,697

― 기본급 20,040

― 주휴수당 3,006

― 휴일수당 9,018

― 생활임금보전수당 362

― 간식비 600

― 기간제근로자 4대 보험료(건강)

811

― 기간제근로자 4대 보험료(연금)

1,170

― 기간제근로자 4대 보험료(산재)

240

― 기간제근로자 4대 보험료(고용)

390

― 기간제근로자 4대 보험료(노인장기요양

) 60

○외달도해변 환경 정비 12,861

― 기본급 10,020

― 주휴수당 1,336

― 생활임금보전수당 261

― 간식비 300

― 기간제근로자 4대 보험료(건강)

286

― 기간제근로자 4대 보험료(연금)

413

― 기간제근로자 4대 보험료(산재)

85

― 기간제근로자 4대 보험료(고용)

138

― 기간제근로자 4대 보험료(노인장기요양

) 22

66,800원*5명*60일

66,800원*5명*9일

66,800원*5명*18일*150%

36,130원*5명*2개월

2,000원*5명*60일

2,598,400원*0.0312*5명*2개월

2,598,400원*0.045*5명*2개월

2,598,400원*0.00923*5명*2개월

2,598,400원*0.015*5명*2개월

2,598,400원*0.0312*0.0738*5명*2개월

66,800원*5명*30일

66,800원*5명*4일

52,130원*5명*1개월

2,000원*5명*30일

1,832,930원*0.0312*5명

1,832,930원*0.045*5명

1,832,930원*0.00923*5명

1,832,930원*0.015*5명

1,832,930원*0.0312*0.0738*5명

201 일반운영비 125,301 133,601 △8,300



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 64,601 63,901 700

본예산 64,601 63,901 700

○일반수용비 54,601

― 샤워장 소모품 구입

1,000

― 공중화장실 관리 6,900

ㆍ화장실 약품 구입(자연발효식 화장실

산화처리 약품) 500

ㆍ화장실용 소독약 구입

900

ㆍ화장실용 화장지 구입(공중화장실 3)

1,000

ㆍ분뇨수거(처리)료 4,000

ㆍ분뇨수거차량 도선료 500

― 수질검사 시료채취병 구입

105

― 외달도 해변 홍보 5,750

ㆍ홍보 팜플렛 제작 4,200

ㆍ해변개장 홍보 플래카드 제작(대)

550

ㆍ해수풀장 배너 홍보기 제작

1,000

― 출퇴근 여객운임 14,396

ㆍ성수기 8,136

ㆍ비수기 2,060

ㆍ청소차량도선 4,200

― 해수풀장 청소 3,360

ㆍ풀장바닥 청소용 브러쉬 구입

360

ㆍ풀장바닥 청소용 모터구입

3,000

― 물탱크 청소 1,000

― 해수 저수탱크 청소용역

2,000

― 해변관리용 오토바이 380

ㆍ유류 구입비 280

ㆍ수리비 100

― 해수풀장 입장권(손목밴드 포함)제작

5,000

― 해수 정수시설 여과사 등 교체

2,000

― 외달도 관리비품 구입 2,100

10,000원*50일*2개소

500,000원*1세트

5,000원*60봉지*3개소

50,000원*20박스

100,000원*40톤*1회

250,000원*2회

7,000원*3개*5회

600원*7,000부

110,000원*5개

20,000원*50개

11,300원*12명*60일

10,300원*5명*40일

70,000원*1대*60일

90,000원*4개

3,000,000원*1개

200,000원*5개소

2,000,000원*1식

1,400원*200리터

100,000원*1대

10,000,000원*1식*50%

1,000,000원*2개소*1회

175,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

― 해수풀장 물놀이기구 안전점검 수수료

1,600

― 해수욕장 표준 안전부표 설치 및 철거

1,500

― 해수욕장 수질검사 수수료

2,000

― 해수풀장 수질검사 수수료

710

― 해수풀장, 욕장 특근매식비

4,800

○임시주차장 임시화장실 임차료

7,500

○해수풀장 지하수 영향조사

2,500

800,000원*2개소

150,000원*10개

400,000원*5회

710,000원*1회

8,000원*6인*100일

7,500,000원*1식

2,500,000원*1식

02 공공운영비 60,700 60,700 0

본예산 60,700 60,700 0

○공공요금 및 제세 22,700

― 해수풀장 운영 중 전기사용료

8,000

― 해수풀장 운영 외 전기사용료

5,000

― 외달도해변 가로등 전기료

4,800

― 화훼단지 가로등/분수 전기료

4,800

― 해수풀장 운영중 단기 전화료

100

○시설장비유지비 38,000

― 해수풀장 기계시설 정비(순환모터 및

해수펌프) 2,000

― 외달도 해수풀장 시설장비(그늘막, 전

기제어반 및 펌프)유지관리 36,000

4,000,000원*2월

500,000원*10월

400,000원*12월

400,000원*12월

50,000원*1개소*2월

2,000,000원*1식

36,000,000원*1식

206 재료비 10,530 10,530 0

01 재료비 10,530 10,530 0

본예산 10,530 10,530 0

○해수풀장/욕장 관리약품 9,700

― 차염산 7,200

― 아비타 2,500

○해수풀장/욕장 구명안전장비 구입 830

― 구명환, 밧줄 등 830

18,000원*400통

25,000원*100통

415,000원*2개

307 민간이전 43,356 33,674 9,682

05 민간위탁금 43,356 33,674 9,682

본예산 43,356 33,674 9,682



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

○안전관리 위탁(풀장, 해수욕장) 43,356

― 인명구조원 24,048

― 간호사 2,940

― 식대/간식대 11,088

― 임시숙소 대여료 5,280

66,800원*6명*60일

66,800원*1명*44일

18,000원*7인*2식*44일

60,000원*2실*44일

해양음악분수 운영 580,009 564,818 15,191

101 인건비 8,555 5,009 3,546

04 기간제근로자등보수 8,555 5,009 3,546

본예산 8,555 5,009 3,546

○해양음악분수 업무보조 7,747

― 기본급 4,610

― 간식비 368

― 주휴수당 877

― 월차수당 201

― 휴일근무수당 1,691

○기간제근로자 4대보험 기관부담금 808

― 국민건강보험부담금 245

― 노인장기요양보험부담금

19

― 국민연금부담금 353

― 고용보험부담금 118

― 산재보험부담금 73

25,050원*23일*8개월

2,000원*23일*8개월

25,050원*35주

25,050원*8개월

25,050원*45일*150%

7,827,000원*3.12%

244,210원*7.38%

7,827,000원*4.5%

7,827,000원*1.5%

7,827,000원*0.923%

201 일반운영비 191,554 274,222 △82,668

01 사무관리비 21,410 26,050 △4,640

본예산 21,410 26,050 △4,640

○일반수용비 12,074

― 분수 및 통제실 관리용품 900

― 분수시설 청소용품 구입 1,000

― 분수 연출음악 CD, DVD구입

1,500

― 분수종합통제실 무인경비 용역비

1,200

― 음악분수 홍보물 제작 5,000

― 분수안내판 보수 600

― 음원 사용료 400

― 복사기 유지관리(토너 및 드럼구입 등)

1,000

― 프린터 및 팩스유지관리(토너구입 등)

474

150,000원*6회

100,000원*10월

30,000원*50장

100,000원*12월

500원*10,000매

200,000원*3개소

400,000원*1회

500,000원*1대*2회

237,000원*1대*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

○피복비 536

― 안전화 200

― 방수장화 200

― 면장갑 96

― 우의 40

○급량비 8,800

― 분수통제실 근무자 특근매식비

8,800

25,000원*4명*2회

50,000원*4명*1회

200원*40개*12월

10,000원*4명*1회

8,000원*4명*25일*11월

02 공공운영비 170,144 248,172 △78,028

본예산 170,144 248,172 △78,028

○공공요금 및 제세 167,600

― 해양음악분수 전기요금

102,000

― 전기안전관리비 9,600

― 전기정기검사 수수료 1,000

― 상하수도 사용료 180

― 행정통신망 전용회선 사용료

4,800

― 케이블TV 수신료 및 인터넷 사용료

420

― 분수시설보험료 40,000

― 등부표 안전관리비 9,600

○차량선박비 2,544

― 모터보트 유지비 1,800

― 모터보트 유류대 744

8,500,000원*12월

800,000원*12월

1,000,000원*1회

15,000원*12월

400,000원*12월

35,000원*12월

40,000,000원*1회

400,000원*2식*12월

150,000원*12월

1,550원*40리터*12월

202 여비 1,500 1,687 △187

01 국내여비 1,500 1,687 △187

본예산 1,500 1,687 △187

○국내 분수시설 벤치마킹 및 업무추진

1,500150,000원*2명*5회

206 재료비 56,400 56,400 0

01 재료비 56,400 56,400 0

본예산 56,400 56,400 0

○분수시설 소모품 구입 56,400

― 공기압축기 소모품(필터 외 10종)

10,000

― 노즐장비 소모품(스테핑모터 등)

10,800

― 전기설비 소모품(램프, 파워서플라이

등) 9,000

10,000,000원*1식

3,600,000원*3개

300,000원*30개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

― 통신설비 소모품(컨트롤디바이스 등)

9,600

― 기계설비 소모품(수중모터,펌프등)

15,000

― 레이저 스캐너헤드, 셔터

2,000

960,000원*10개

5,000,000원*3대

2,000,000원*1식

207 연구개발비 22,000 0 22,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

본예산 22,000 0 22,000

○바다분수 멀티미디어 쇼 연출곡 제작

22,0005,500,000원*4곡

401 시설비및부대비 300,000 127,500 172,500

01 시설비 300,000 127,500 172,500

본예산 300,000 127,500 172,500

○바다분수 노후시설 보수 보강

100,000

○바다분수 연출용 조명시설 교체 공사

100,000

○바다분수 제어시스템 개선 공사

100,000

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

목포항구축제 575,410 671,442 △96,032

기 80,000

시 495,410

101 인건비 12,830 11,652 1,178

04 기간제근로자등보수 12,830 11,652 1,178

본예산 12,830 11,652 1,178

○축제업무 보조 12,830

― 기본급 8,016

― 주휴수당 1,336

― 휴일수당 1,503

― 생활임금보전수당 740

― 간식비 480

― 기간제근로자 4대 보험료(건강)

229

― 기간제근로자 4대 보험료(연금)

330

― 기간제근로자 4대 보험료(산재)

69

― 기간제근로자 4대 보험료(노인장기요양

) 17

― 기간제근로자 4대 보험료(건강)

110

66,800원*1명*120일

66,800원*1명*20일

66,800원*1명*15일*150%

740,000원*1명

4,000원*1명*120일

1,832,930*0.0312*1명*4월

1,832,930*0.045*1명*4월

1,832,930*0.00932*1명*4월

1,832,930*0.0312*0.0738*1명*4월

1,832,930*0.015*1명*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 522,780 571,730 △48,950

기 80,000

시 442,780

01 사무관리비 22,780 21,730 1,050

본예산 22,780 21,730 1,050

○일반수용비 2,500

― 축제 유공자 표창패 제작

2,500

○운영수당 12,600

― 축제추진위원 회의참석수당

8,400

― 축제기획실무위원 회의참석 수당

4,200

○급량비 7,680

― 목포항구축제 상황실 특근매식비

7,680

100,000원*25명

70,000원*40명*3회

70,000원*15명*4회

8,000원*8명*120일

03 행사운영비 500,000 550,000 △50,000

기 80,000

시 420,000

본예산 500,000 550,000 △50,000

기 80,000

시 420,000

○목포항구축제 사업비 500,000

기 80,000

시 420,000

500,000,000원*1식

202 여비 4,800 5,060 △260

01 국내여비 4,800 5,060 △260

본예산 4,800 5,060 △260

○타 자치단체 축제 벤치마킹

2,400

○문화관광축제 신청 및 평가관련 여비

2,400

150,000원*2명*8회

150,000원*2명*8회

301 일반보상금 33,000 33,000 0

07 외빈초청여비 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

○국내외 우수 해양문화도시 예술단 초청

10,0005,000,000원*2개도시

09 행사실비보상금 23,000 23,000 0

본예산 23,000 23,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

○풍어파시길놀이 행사지원

23,0001,000,000원*23개동

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

○축제 유공자 시상금 2,00050,000원*40명

이순신 수군 문화제 193,500 211,546 △18,046

201 일반운영비 193,500 206,420 △12,920

01 사무관리비 3,500 6,420 △2,920

본예산 3,500 6,420 △2,920

○추진위원회 회의 참석수당

3,50070,000원*25명*2회

03 행사운영비 190,000 200,000 △10,000

본예산 190,000 200,000 △10,000

○이순신 수군 문화제 사업비

190,000190,000,000원*1식

남도음식문화큰잔치 4,000 4,187 △187

202 여비 1,200 1,687 △487

01 국내여비 1,200 1,687 △487

본예산 1,200 1,687 △487

○남도음식문화 큰잔치 참가 여비

1,200150,000원*4명*2회

301 일반보상금 2,800 2,500 300

09 행사실비보상금 2,800 2,500 300

본예산 2,800 2,500 300

○남도음식문화 큰잔치 참가(음식)

2,8002,800,000원*1식

4.8만세운동 재현행사 8,500 8,500 0

307 민간이전 8,500 8,500 0

04 민간행사사업보조 8,500 8,500 0

본예산 8,500 8,500 0

○4.8 만세운동 재현행사 사업비

8,5008,500,000원*1식

바다콘서트 35,000 35,000 0

307 민간이전 35,000 35,000 0

04 민간행사사업보조 35,000 35,000 0

본예산 35,000 35,000 0

○ 바다콘서트 행사 35,00035,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

북항 노을공원 문화한마당 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○북항 노을공원 문화한마당 사업비

5,0005,000,000원*1식

친절 관광도시 구축 220,156 172,194 47,962

201 일반운영비 30,156 22,194 7,962

01 사무관리비 6,950 7,700 △750

본예산 6,950 7,700 △750

○일반수용비 4,150

― 친절관광교육 교재제작

1,000

― 친절관광 캠페인 리플릿 제작

750

― 무안공항 관광홍보 시설물 임대료

2,400

○운영수당 2,800

― 목포시 관광진흥위원회 회의 수당

1,400

― 목포시 관광협의회 구성을 위한 자문단

수당 700

― 테마10선 사업 심사위원 수당

700

5,000원*200부*1회

300원*2,500부

200,000원*12월

70,000원*10명*2회

70,000원*5명*2회

70,000원*10명

02 공공운영비 23,206 14,494 8,712

본예산 23,206 14,494 8,712

○시설장비유지비 3,400

― 무인계수기 유지보수비

3,400

○공공요금 및 제세 19,806

― 무인계수기 인터넷 사용료

4,554

― 무인계수시스템 인터넷 사용료

726

― 여객선터미널 홍보판 전기요금

828

― 사후면세점 홍보 전광판 전기요금

738

― 무안공항 무인관광안내서비스 전기요금

960

― 빛의 정원 야간 경관 전기요금

7,200

200,000원*17개소

25,300원*12월*15개소

60,500원*12월

69,000원*12월

61,500원*12월

80,000원*12월

300,000원*12월*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

― 공공와이파이망 인터넷 사용료

4,800400,000원*12월

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

07 자치단체간부담금 150,000 150,000 0

본예산 150,000 150,000 0

○전라남도 관광진흥기금 조성 부담금

150,000150,000,000원*1식

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

본예산 40,000 0 40,000

○무인계수기 설치 40,0008,000,000원*5개소

대한민국 테마여행10선 남도맛기행 500,000 400,000 100,000

기 250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 500,000 400,000 100,000

기 250,000

시 250,000

01 시설비 496,400 397,120 99,280

기 250,000

시 246,400

본예산 496,400 397,120 99,280

기 250,000

시 246,400

○테마여행 10선 사업 추진

496,400

기 250,000

시 246,400

496,400,000원*1식

03 시설부대비 3,600 2,880 720

본예산 3,600 2,880 720

○테마여행 10선 사업 추진

3,600500,000,000원*0.72%

대한민국 테마여행10선 남도맛기행(경상보조) 230,000 190,000 40,000

기 115,000

시 115,000

201 일반운영비 40,000 20,000 20,000

기 20,000

시 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 기 10,000

시 10,000

본예산 20,000 0 20,000

기 10,000

시 10,000

○남도맛기행 맛 스토리텔링북 제작

20,000

기 10,000

시 10,000

10,000원*2,000부

03 행사운영비 20,000 20,000 0

기 10,000

시 10,000

본예산 20,000 20,000 0

기 10,000

시 10,000

○관광객수용태세 개선 아카데미 개최

20,000

기 10,000

시 10,000

20,000,000원*1식

207 연구개발비 20,000 0 20,000

기 10,000

시 10,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

기 10,000

시 10,000

본예산 20,000 0 20,000

기 10,000

시 10,000

○남도맛기행 맛 스토리텔링 연구 용역

20,000

기 10,000

시 10,000

20,000,000원*1식

307 민간이전 120,000 115,000 5,000

기 60,000

시 60,000

05 민간위탁금 120,000 115,000 5,000

기 60,000

시 60,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

본예산 120,000 115,000 5,000

기 60,000

시 60,000

○4개 시군 광역 투어 버스 운영

50,000

기 25,000

시 25,000

○남도 관광 전문 인력 양성

50,000

기 25,000

시 25,000

○멋따라 맛따라 자전거길 20,000

기 10,000

시 10,000

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

기 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

기 25,000

시 25,000

본예산 50,000 0 50,000

기 25,000

시 25,000

○여행자 쉼터(플랫폼) 시설 지원

50,000

기 25,000

시 25,000

500,000원*100개소

8개 시군구 선도도시간 관광교류 11,200 4,844 6,356

202 여비 1,200 844 356

01 국내여비 1,200 844 356

본예산 1,200 844 356

○8개 시군구 선도도시간 관광교류 협의회

추진 1,200150,000원*2명*4회

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

07 자치단체간부담금 10,000 0 10,000

본예산 10,000 0 10,000

○8개 시군구 선도도시간 관광교류 협의회

분담금 10,00010,000,000원*1식

슬로시티 조성 82,020 0 82,020



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 34,920 0 34,920

01 사무관리비 9,920 0 9,920

본예산 9,920 0 9,920

○일반수용비 8,300

― 슬로시티 가입 홍보물 제작

2,500

― 슬로시티 실사 및 컨설팅 환영 플래카

드 1,800

― 슬로시티 실사 및 컨설팅 소모품 구입

4,000

○임차료 1,620

― 도서지역 방문에 따른 차량 임차

1,200

― 도서지역 방문에 따른 도선 임차

420

500원*5,000부

50,000원*9개*4회

1,000,000원*4회

50,000원*4대*6월

70,000원*6월

02 공공운영비 25,000 0 25,000

본예산 25,000 0 25,000

○한국슬로시티 시장군수협의회 부담금

5,000

○국제슬로시티 국제연맹 연회비

20,000

5,000,000원*1년액

20,000,000원*1년액

202 여비 1,500 0 1,500

01 국내여비 1,500 0 1,500

본예산 1,500 0 1,500

○슬로시티 가입 지자체 벤치마킹

1,500150,000원*2명*5회

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

본예산 40,000 0 40,000

○국제슬로시티 가입 컨설팅 용역

40,00040,000,000원*1식

301 일반보상금 5,600 0 5,600

09 행사실비보상금 5,600 0 5,600

본예산 5,600 0 5,600

○슬로시티 국내외 실사에 따른 행사 참여

자 실비 5,60028,000원*50명*4회

관광투자유치 활동 지원 6,000 0 6,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

본예산 3,000 0 3,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

○ 일반수용비 3,000

― 관광투자유치 홍보용 리플릿 제작

2,000

― 민간투자자 현장방문 환영 플래카드

1,000

2,000원*1,000부

100,000원*10회

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

본예산 3,000 0 3,000

○ 관광투자유치 활동 관외여비

3,000150,000원*2명*10회

관광기반시설 구축 954,323 2,036,253 △1,081,930

고하도 유원지 조성 347,383 1,608,816 △1,261,433

101 인건비 7,533 7,016 517

04 기간제근로자등보수 7,533 7,016 517

본예산 7,533 7,016 517

○ 고하도 시설물 청소 인부임 7,533

― 기본급(4시간)

5,612

― 기본급(2시간)

802

― 간식비 432

― 4대보험료 687

33,400원 * 1명 * 14일 * 12월

16,700원 * 1명 * 4일 * 12월

2,000원 * 1명 * 18일 * 12월

57,200원 * 12월

201 일반운영비 9,850 1,800 8,050

01 사무관리비 9,850 1,800 8,050

본예산 9,850 1,800 8,050

○ 고하도 시설물 관리 1,800

― 시설물 청소용품 및 관리비품 구입

1,800

○ 고하도 유원지 고시 공고료

7,000

○ 관광개발사업(고하도 유원지, 관광사업

위원회 등) 각종 심의위원 수당

1,050

150,000원 * 12월

3,500,000원 * 2회

70,000원 * 3명 * 5회

401 시설비및부대비 330,000 1,600,000 △1,270,000

01 시설비 330,000 1,593,700 △1,263,700

본예산 330,000 1,593,700 △1,263,700

○ 고하도 유원지 사면정비

200,000

○ 고하도 내 교통시설 설치

130,000

200,000,000원 * 1식

130,000,000원 * 1식

해상케이블카 설치 603,600 21,597 582,003



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광기반시설 구축 (단위:천원)

202 여비 3,600 9,697 △6,097

01 국내여비 3,600 9,697 △6,097

본예산 3,600 9,697 △6,097

○ 고하도 유원지 및 관광개발사업 관계부

처 협의 등 3,600150,000원*2명*12회

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

본예산 600,000 0 600,000

○ 유달산,고하도 주차장 보상비(국유지)

600,000600,000,000원 * 1식

관광시설물 설치 3,340 5,840 △2,500

201 일반운영비 840 840 0

01 사무관리비 240 240 0

본예산 240 240 0

○일반수용비 240

― 임대에 따른 온비드 이용료

240120,000원*2회

02 공공운영비 600 600 0

본예산 600 600 0

○공공요금 및 제세 600

― 가로등 전기료 60050,000원*12월

401 시설비및부대비 2,500 5,000 △2,500

01 시설비 2,500 5,000 △2,500

본예산 2,500 5,000 △2,500

○(구)황포돛배 매점 및 계류장 부대시설

수선비 2,5002,500,000원*1식

행정운영경비(관광과)(기타/기타) 111,757 98,803 12,954

인력운영비(관광과) 9,769 8,471 1,298

인력운영비(관광과) 9,769 8,471 1,298

101 인건비 9,769 8,471 1,298

01 보수 9,769 8,471 1,298

본예산 9,769 8,471 1,298

○바다분수 통제실 휴일근무수당

9,76982,780원*2명*59일

기본경비(관광과) 101,988 90,332 11,656

기본경비(관광과) 101,988 90,332 11,656

201 일반운영비 37,638 34,934 2,704

01 사무관리비 37,638 34,934 2,704



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 관광과
정책: 행정운영경비(관광과)(기타/기타)

단위: 기본경비(관광과) (단위:천원)

본예산 37,638 34,934 2,704

○일반수용비 23,814

― 기본사무용품비 2,400

― 복사기유지관리(토너 및 드럼구입등)

3,500

― 복사용지 구입 4,800

― 프린터 및 팩스유지관리(토너구입 등)

4,266

― 기타수용비(국 서무과) 3,600

― 국장실 관광안내판 제작

2,000

― 사무용 파일 및 봉투 제작

2,000

― 국장실 복합기 카트리지 948

― 기본청소용품비 300

○급량비 13,824

― 관광 업무추진 특근매식비

13,824

100,000원*24명

350,000원*1대*10회

20,000원*20박스*12월

237,000원*3대*6회

300,000원*12월

2,000,000원*1식

2,000원*1종*1,000매

237,000원*4회

150,000원*2회

8,000원*24명*6일*12월

202 여비 57,600 48,000 9,600

01 국내여비 57,600 48,000 9,600

본예산 57,600 48,000 9,600

○관광 업무추진 관내여비

57,60020,000원*24명*10회*12월

203 업무추진비 6,750 7,398 △648

01 기관운영업무추진비 2,970 2,970 0

본예산 2,970 2,970 0

○관광경제국장(4급) 2,9703,300,000원*1식*90%

04 부서운영업무추진비 3,780 4,428 △648

본예산 3,780 4,428 △648

○관광과 3,780350,000원*12월*90%


